
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 110 DEL 26-05-2014

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione tra Regione Toscana e
Comune di Sesto Fiorentino per l'attuazione del progetto denominato: "Recupero della
colonica Podere Casa Nuova per realizzare il centro servizi del parco e recupero degli
spazi agricoli circostanti per la sperimentazione di pratiche agricole condivise".

L’anno duemilaquattordici il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 12:45, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge regionale 8 gennaio 2009 n.1 “Testo unico in materia di materia di
organizzazione ed ordinamento del personale” ed in particolare gli articoli 2, 6 e 9;

VISTO il protocollo d’intesa stipulato in data 6.12.2005 tra Regione, Provincia di Firenze,
Comune di Firenze, Comune di Sesto Fiorentino, Comune di Campi Bisenzio per la
definizione del Parco della Piana previa conclusione di apposito accordo di pianificazione;

VISTO l’ulteriore protocollo d’intesa stipulato in data 1 aprile 2009 fra il Comune di Sesto
Fiorentino e la Regione Toscana per l’attuazione del Parco della Piana;

VISTA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 7 dicembre 2009 del Comune
di Sesto Fiorentino, avente ad oggetto l’approvazione dello schema di Convenzione (Allegato
“A”) tra la Regione Toscana ed il Comune di Sesto Fiorentino per l’attuazione del Parco della
Piana secondo il Protocollo d’intesa del 1 aprile 2009;

VISTO il decreto dirigenziale n. 1282 del 4 marzo 2010 con il quale si è al contempo
approvato lo schema di Convenzione tra la Regione Toscana ed il Comune di Sesto
Fiorentino, e si è assunto l’impegno della somma di euro 2.600.000,00
(duemilionieseicentomila/00) a favore dello stesso Comune per la realizzazione delle prime
opere per il Parco;

VISTO che la Convenzione, di cui sopra, è stata stipulata in data 15.6.2010, e ha stabilito
all’art. 1 che la Regione Toscana eroga il contributo sopra indicato, di euro 2.600.000,00 al
Comune di Sesto Fiorentino, per la realizzazione delle prime azioni indirizzate a concretizzare
la costruzione del Parco della Piana e consistenti in particolare:

nella realizzazione di un percorso pedonale e ciclabile che colleghi il “Polo1.
Scientifico” con la Villa Montalvo a Campi Bisenzio;
nell’acquisizione e nel recupero di un edificio rurale da destinare a struttura del Parco;2.

VISTO che il Comune di Sesto Fiorentino con nota datata 11.12.2013 prot. n.60613, chiede
alla Regione che il termine del 31.12.2013 previsto per l’ultimazione dei lavori, venga
prorogato al 31.12.2014 ai sensi del disposto di cui all’art. 2 comma 2 della sopra citata
Convenzione,

CONSIDERATO che, con la medesima nota, il Comune provvede a comunicare lo stato di
avanzamento dei lavori relativo all’intero percorso ciclo-pedonale e all’edificio rurale, nonchè
le successive fasi ancora da compiere;

RILEVATO che, come si evince dalla nota del Comune, lo stato di avanzamento dei lavori in
relazione all’edificio rurale da acquisire e recuperare come Centro servizi, si trova ancora allo
stato iniziale poiché è stato verificato che il finanziamento stanziato non risulta capiente per
l’attuazione dell’intero programma;

VISTO altresì l’art. 3 della Convenzione, che prevede che, i due interventi previsti nell’art. 1,
vengano finanziati per intero dalla Regione, per un importo di spese ammissibili di 3 milioni
di euro, e che qualora tale importo non risultasse sufficiente, sulla base dei progetti definitivi,
il Comune di Sesto possa motivatamente richiedere ulteriori finanziamenti;

CONSIDERATO che il Comune di Sesto ha riscontrato la necessità di ricorrere a ulteriori
finanziamenti per far fronte alle spese non preventivate per la realizzazione degli interventi
indicati nell’art. 1 della Convenzione, e tuttora parzialmente inattuati; a tal fine, ha
partecipato al “Bando regionale di finanziamento per l’attuazione degli interventi relativi al
Parco agricolo della Piana”di cui alla DGRT n.1038 del 28.11.2011;

DELIBERA DI GIUNTA N. 110 DEL 26-05-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO che il medesimo Comune, partecipando al bando sopra indicato con un
progetto di importo lavori pari a euro 1.900.00,00, è risultato idoneo a ricevere un
cofinanziamento da parte della Regione pari a euro 1.140.000,00 da destinare al “Recupero
della casa colonica “Podere Casa Nuova” per realizzare il Centro servizi del Parco per attività
di servizio e funzioni di interesse collettivo. Recupero degli spazi agricoli circostanti per la
sperimentazione di pratiche agricole condivise”;

CONSIDERATO che la domanda presentata dal Comune di Sesto è stata ammessa al
finanziamento per i seguenti motivi:

la Regione ha preso atto che con il finanziamento stanziato in base alla Convenzione­
del 2010 l’Amministrazione comunale oltre alla realizzazione del percorso
ciclo-pedonale avrebbe potuto coprire solo i costi di acquisizione dell’immobile da
destinare a Centro servizi ed avviarne il recupero;
con l’ulteriore finanziamento di cui al Bando (di cui alla DGR n.1038 del 28.11.2011),­
l’amministrazione comunale avrebbe provveduto al recupero dell’immobile e alla
realizzazione del Centro servizi con funzioni di interesse collettivo, oltre che al
recupero degli spazi agricoli circostanti per la sperimentazione di pratiche agricole
condivise;

CONSIDERATO inoltre che, la Regione, a seguito della ricezione della nota del Comune di
Sesto Fiorentino datata 15 giugno 2012, attestante lo stato di avanzamento degli interventi
oggetto della Convenzione, integrava e completava l’attività istruttoria relativa, e che da tale
attività e dalla documentazione acquisita agli atti del Settore “Pianificazione del territorio”
risulta che la richiesta di cofinanziamento presentata dal Comune di Sesto Fiorentino integra
il precedente finanziamento regionale “orientato prioritariamente all’acquisizione del bene e
solo in via residuale al recupero”;

RILEVATO inoltre, che con nota datata 22 gennaio 2014, preso atto dello stato di
avanzamento dei lavori e della loro programmazione futura, si è provveduto a prorogare il
termine per l’ultimazione dei lavori al 31.12.2014 come previsto dall’art. 2 comma 1 della
Convenzione, approvata con decreto dirigenziale n.1282 del 4 marzo 2010;

VISTO altresì il decr. dir. n. 6144 del 25 novembre 2013, ed in particolare lo schema di
Convenzione quadro (Allegato A) approvata con il medesimo decreto, tra Regione Toscana e
soggetti ammessi a finanziamento per i progetti indicati nell’allegato B al medesimo;

CONSIDERATO infine che, per le motivazioni sopra esposte, ed in relazione alla
disponibilità finanziaria, l’intervento di cui all’art. 1 secondo alinea della Convenzione del
2010, è consistito esclusivamente nell’acquisizione e nell’avvio del recupero di un edificio
rurale da destinare a struttura del parco;

RITENUTO opportuno attualizzare la Convenzione del 2010, stipulando la presente
Convenzione con il Comune di Sesto Fiorentino di cui all’Allegato A al presente decreto per
l’attuazione del “Recupero della colonica Podere Casa Nuova per realizzare il Centro servizi
del parco per attività di servizio e funzioni di interesse collettivo. Recupero degli spazi
agricoli circostanti per la sperimentazione di pratiche agricole condivise” ;

RICHIAMATO altresì l’impegno regionale n. 6711, partita n. 201367409 di euro
1.140.000,00 sul cap. 34072, assunto con decr. dir. n. 5832 del 31 ottobre 2012, a favore del
Comune di Sesto Fiorentino e tuttora non erogato, in attuazione del programma di
finanziamento dei progetti relativi al Parco agricolo della Piana;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio
comunale rispetto a quelli previsti nel decr. dir. n.5832/2012 della Regione Toscana;

DELIBERA DI GIUNTA N. 110 DEL 26-05-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTA la Legge regionale 6 agosto 2001 n. 36;

VISTO il D.P.G.R. n.61/R/2001;

VISTA la Legge regionale n.77 del 24 dicembre 2013 “legge finanziaria per l’anno 2014 e la
l.r. n.78 del 24.12.2013 “Bilancio di Previsione per l’anno finanziario 2014 e pluriennale
2014/16;

VISTA la delibera Giunta regionale n. 2 del 7 gennaio 2014 che approva il bilancio
gestionale 2014 e pluriennale 2014-2016;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al
Dlgs. n. 33/2013;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Per i motivi meglio espressi in premessa:

di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di convenzione, Allegato1.
A, tra la Regione Toscana ed il Comune di Sesto Fiorentino ammesso a finanziamento con
decr. dir. n.5832/2012, per il progetto denominato: “Recupero della colonica Podere Casa
Nuova per realizzare il Centro servizi del parco per attività di servizio e funzioni di
interesse collettivo. Recupero degli spazi agricoli circostanti per la sperimentazione di
pratiche agricole condivise” e costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che  l’intervento di “Recupero della casa colonica Podere Casa Nuova per2.
realizzare il Centro servizi del Parco per attività di servizio e funzioni di interesse
collettivo. Recupero degli spazi agricoli circostanti per la sperimentazione di pratiche
agricole condivise”, di importo pari a euro 1.900.000,00 è finanziato come segue:
euro 1.140.000,00 Cap.81061 O.P. 75/2014 con contributo Regione Toscana;�
euro    760.000,00 Cap 81063 O.P. 75/2014 con risorse proprie;�

di dare atto che il presente decreto non comporta oneri aggiuntivi a carico del Bilancio3.
comunale rispetto a quelli previsti nel decr. Dir. N. 5832/2012 della Regione Toscana;

di individuare nel legale rappresentante dell’Ente, o in suo delegato, il responsabile per4.
parte del Comune di Sesto Fiorentino della Convenzione di cui al precedente punto 1, al
fine della stipula della stessa;

di prendere atto che l’erogazione del contributo, come da modalità stabilite all’art. 45.
comma 1 dello schema di Convenzione sopra citato (allegato A) a favore del comune di
Sesto Fiorentino, è rimandato a successivi atti, ai sensi degli art. 44 e 45 del DPGRT 61/R
del 19.12.2001.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 110 DEL 26-05-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione tra Regione Toscana e Comune
di Sesto Fiorentino per l'attuazione del progetto denominato: "Recupero della colonica
Podere Casa Nuova per realizzare il centro servizi del parco e recupero degli spazi
agricoli circostanti per la sperimentazione di pratiche agricole condivise".

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 23-05-2014

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

f.to VENTURINI LORENZO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 23-05-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DELIBERA DI GIUNTA N. 110 DEL 26-05-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 110 DEL 26-05-2014  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


